
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.619

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Portaria Nº 00603349 de 10 de Março de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 de setembro 
de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve conceder o 
direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste órgão, 
abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 20447043  LUIS GUSTAVO ANDRADE ALVES  16.01.2017/15.01.2022  03.04.2023  01.06.2023

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#768197#57#831495/>
<#E.G.B#768212#57#831510>
Portaria Nº 00602586 de 10 de Março de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 116 da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 
1994, resolve averbar, nos registros funcionais do(s) servidor(es) do Quadro de Pessoal do(a) 
SSP, o tempo de serviço prestado à Administração Pública:

Matrícula Nome Cargo Órgão Poder/
Esfera

Data Início Data Fim

 
20085833

 LUCIA MARIA TELES 
DE JESUS SANTOS

 Perito técnico 
de polícia

 SECRETARIA 
DA 
SEGURANÇA 
PUBLIC

 Executivo/
Estado

 28.09.1973  19.07.1977

Finalidade:
AVERBAR JUNTO A PROPRIA SSP

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#768212#57#831510/>
<#E.G.B#768220#57#831518>
Portaria Nº 00601324 de 10 de Março de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar ALDACI AZEVÊDO CONCEIÇÃO, matrícula nº 92046837, para, 
em razão de Férias no período de 15 de Março de 2023 a 29 de Março de 2023, substituir 
JOANA ANGELICA MOURA SACRAMENTO CARDOSO, matrícula nº 20614744, no cargo 
Coordenador IV, do(a) SAC SANTO ANTÔNIO DE JESUS.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#768220#57#831518/>
<#E.G.B#768222#57#831520>
Portaria Nº 00601359 de 10 de Março de 2023
O(A) Diretor Geral do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, no uso de suas 
atribuições, resolve designar MARIZETE FREITAS BISPO, matrícula nº 20432922, para, em 
razão de Férias no período de 05 de Dezembro de 2022 a 18 de Dezembro de 2022, substituir 
QUITERIA ELIAS PEREIRA, matrícula nº 20448205, no cargo Coordenador III, do(a) SAC 
FEIRA DE SANTANA I.

ANA CECILIA CARDOSO BANDEIRA
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#768222#57#831520/>

Polícia Militar da Bahia – PM/BA
<#E.G.B#767735#57#831014>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
COMANDO - GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSdPM/2012
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições, em 
cumprimento a decisão judicial contida nos autos do Mandado de Segurança n.º 8006742-
84.2023.8.05.0000,do TJBA, bem como conforme pronunciamento Técnico Jurídico da Pro-
curadoria-Geral do Estado, constante do Processo n.º 006.0434.2023.0007187-35, RESOLVE:
1.  Convocar o candidato abaixo relacionado, em caráter provisório, concernente ao Concurso 
Público de Prova para Admissão ao Curso de Formação de Soldado PM/2012, a comparecer no 
Instituto de Ensino e Pesquisa, sito à Avenida Dendenzeiros, s/n, Bonfim, no dia 15 de março 
de 2023, às 08h.
OPÇÃO: PMM1 - ALUNO SOLDADO DA POLÍCIA MILITAR - MASCULINO
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR

INSC. NOME
 02260d ANAILTON DE JESUS SILVA (SUB JUDICE)

Salvador, 10 de março de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO  - Cel PM 
Comandante-Geral           
<#E.G.B#767735#57#831014/>
<#E.G.B#767872#57#831161>

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DA BAHIA
COMANDO GERAL
Portaria nº DP/CAFP/CGP/AF/03/2023 (AUXILIO FUNERAL)
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições contidas 
na Lei Estadual de nº 7.990, de 27 de dezembro de 2001, R E S O L V E: reconhecer o direito ao 
auxílio-funeral, nos termos do art 24 da Lei Estadual nº 7.249, de 07 de janeiro de 1998, alterado 
pela Lei Estadual n º 7.593, de 20 de janeiro de 2000, regulamentado pelo Decreto Estadual nº 
10.970, de 14 de março de 2008, aos requerentes relacionados adiante:

Nº REQUERENTE EX-SERVIDOR Matrícula Nº Protocolo Ressarci-
mento

1 ANTONIO JOSÉ 
OLIVEIRA SANTOS

ANTONIEL DE 
OLIVEIRA SANTOS

30.338.379 030.2256.2023.0033626-82 R$ 2.932,53

2 CÁTIA SUELI SOUZA 
DA HORA

ITAMAR RIBEIRO 
GUIMARÃES

30.145.252 030.2256.2023.0034418-09 R$ 2.932,53

3 DAIANE OLIVEIRA DE 
SOUZA DO ROSÁRIO

PERICLES 
VASCONCELOS DE 
SOUZA FILHO

30.070.383 030.2256.2023.0029803-07 R$ 2.932,53

4 DORILDA SOUSA DE 
ALMEIDA

ANTONIO CARLOS 
ANDRADE DE 
ALMEIDA

30.073.073 030.2256.2023.0033159-27 R$ 2.640,15

5 FERNANDO PORTO 
SOARES

CARLOS 
CERQUEIRA 
SOARES

30.237.596 030.9785.2023.0031453-56 R$ 2.932,53

6 FLORILENE SANTIAGO 
SANTOS

DANIEL SANTIAGO 
DE SOUSA

30.526.319 030.3026.2023.0036195-64 R$ 2.932,53

7 ISAAC CESAR RIBEIRO OSVALDO JOSÉ 
RIBEIRO

30.006.870 030.2711.2023.0033071-72 R$  600,00

8 ISABEL CRISTINA DA 
SILVA 

ARTUR CARVALHO 
DA SILVA

30.083.294 030.2256.2023.0034542-93 R$ 2.932,53

9 IVONETE NEVES DE 
SOUZA ARAÚJO

JOSÉ ADILSON 
ARAÚJO

30.074.252 030.15814.2023.0016515-
44

R$ 2.932,53

10 JOÃO BATISTA 
PEREIRA SILVA

JOÃO BATISTA 
SOUZA FILHO

30.214.163 030.2089.2023.0022379-31 R$ 2.932,53

11 KEVIN KALIL PEREIRA 
DOS SANTOS 

EUSÉBIO FRANÇA 
DOS SANTOS

30.285.792 030.15814.2023.0036181-
61

R$ 2.880,00

12 MARIA DA GLORIA 
SILVA DE JESUS

ROSALVO 
GONZAGA DE 
JESUS

30.004.167 030.2087.2023.0029224-18 R$ 2.932,53

13 MARIA HELENA DE 
JESUS OLIVEIRA

ÉLIO GOMES DA 
CRUZ

30.250.485 030.14867.2023.0016899-
07

R$ 2.932,53

14 MARIA JOSÉ DA 
CONCEIÇÃO

MANOEL 
GUIMARÃES DOS 
SANTOS

30.066.494 030.2256.2023.0035376-61 R$  1.500,00

15 MARIA JOSÉ SANTOS 
BARRETO

JOSÉ NILTON 
TELES BARRETO

30.127.052 030.2720.2023.0018422-15 R$ 2.932,53

16 MARIETE FIRMO DE 
SOUZA

JOSÉ CARLOS 
FALCÃO BRANDÃO

30.015.640 030.2256.2023.0032387-52 R$ 2.932,53

17 NAIDE FERNANDES 
MOREIRA

JUSCELINO 
MOREIRA SANTOS

30.176.945 030.2680.2023.0035622-47 R$ 2.932,53

18 RIVONETE SANTANA 
ROCHA

RENATO ROCHA 30.094.160 030.15814.2023.0033290-
54

R$ 2.932,53

19 SONIA SILVA DOS 
SANTOS GOMES

JOSÉ FRANCISCO 
DA SILVA GOMES

30.085.285 030.2256.2023.0036975-10 R$ 2.932,53

20 SUZETE MENDES DOS 
SANTOS

JOSÉ JERONIMO 
PEREIRA DOS 
SANTOS

30.127.522 030.13232.2023.0032192-
98

R$ 2.932,53

21 TELMA MACHADO DE 
OLIVEIRA

CARLOS ROBERTO 
CAJE DE 
CARVALHO

30.164.088 030.2256.2023.0028952-96 R$ 2.932,53

22 TIAGO RIBEIRO SOUZA ADEMIVALDO  DE 
OLIVEIRA SOUZA

30.174.711 030.2256.2023.0023787-12 R$ 2.932,53

Salvador, 10 de março de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM - 
COMANDANTE-GERAL DA PMBA
<#E.G.B#767872#57#831161/>
<#E.G.B#767880#57#831171>
POLÍCIA MILITAR DA BAHIA
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
COMANDO-GERAL
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFO PM/BM 2022
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
OFICIAIS DA POLICIA MILITAR E DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA
(Publicação dos Candidatos Habilitados para Avaliação Psicológica; Avaliação Física; 
Exame Médico/Odontológico, Investigação Social, Exame Documental; e ainda o Teste de 
Habilidade Específica, para o CFOBM)
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DA BAHIA E O COMANDANTE-GERAL DO 
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas atribuições e de acordo com o 
disposto no do art. 42, da Constituição Federal, da Lei Estadual nº 7.990, de 27 de dezembro 
de 2001 (Estatuto dos Policiais Militares do Estado da Bahia), da Lei Estadual nº 12.209, de 
20 de abril de 2011, regulamentada pelo Decreto Estadual nº 15.805, de 30 de dezembro de 
2014, da Lei Estadual nº 13.201 de 09 de dezembro de 2014, alterada pela Lei Estadual nº 
13.588, de 10 de novembro de 2016 e da Lei Estadual nº 13.202 de 09 de dezembro de 2014, 
alterada pela Lei estadual nº 13.589, de 10 de novembro de 2016 e considerando o disposto no 
Edital de Abertura de Inscrições n.º 001-CG/2022, DIVULGAM os nomes dos candidatos, abaixo 
relacionados, conforme Anexo, que realizarão a Avaliação Psicológica; Avaliação Física; Exame 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.619

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Médico/Odontológico, Investigação Social, Exame Documental; e ainda o Teste de Habilidade 
Específica, para o CFOBM, consoante cronograma que será publicado dia 15/03/2023, no Diário 
Oficial do Estado.
Salvador, 10 de março de 2023. PAULO JOSÉ REIS DE AZEVEDO COUTINHO - Cel PM 
COMANDANTE-GERAL DA PMBA. ADSON MARCHESINI - Cel BM COMANDANTE-GERAL 
DO CBMBA

ANEXO 
CANDIDATOS HABILITADOS PARA A 2ª ETAPA DO CERTAME 
Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA
N.Inscrição Nome Identidade Classificação
522901031 PAULO HENRIQUE NOVAES SOUZA 16*****727 1
522903126 DANIEL JOSE FERNANDES ASSIS 15*****848 2
522900638 JOAO PEDRO DE JESUS GUIMARAES 20*****000 3
522911568 ANTONIO FERNANDO DA CUNHA VEIGA NETO 21*****756 4
522913033 NICOLLAS KAWA DE SOUZA NASCIMENTO 36*****687 5
522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 20*****686 6
522910707 LUCAS SALOMAO DE FREITAS SANTANA 14*****084 7
522907134 JACOPO VANNINI 15*****875 8
522910400 MARCUS VINICIUS MOURA DO VALE 14*****083 9
522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 14*****004 10
522904561 LEONARDO NASCIMENTO OLIVEIRA SANTOS 20*****080 11
522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 13*****673 12
522907153 JONATAS COSTA OLIVEIRA 16*****109 13
522900552 LUA SANTOS SANTANA 13*****272 14
522903931 VITORIO VIEIRA RODRIGUES 15*****510 15
522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 14*****392 16
522912573 MATHEUS OLIVEIRA SOUZA 15*****030 17
522900227 LUCAS SAMUEL LEAO MOURA 16*****195 18
522904702 RAFAEL OLIVEIRA SCHNIDER NEVES 13*****680 19
522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 16*****670 20
522909706 LUCAS RIBEIRO FARIAS 15*****503 21
522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 13*****455 22
522908449 IAGO DA SILVA RODRIGUES 20*****353 23
522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 15*****963 24
522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 16*****629 25
522910938 SERGIO FLORENCIO XAVIER BAGANO FILHO 14*****267 26
522904356 MARCO ANTONIO CABRAL MAGALHAES 11*****243 27
522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 15*****044 28
522901463 VICTOR TAVARES BRAGA FERREIRA 13*****728 29
522913270 WISLON DOS SANTOS JESUS 15*****201 30
522910048 CAIO CERQUEIRA CRUZ 20*****836 31
522906471 ANDRE LUIZ SILVA ALMEIDA 14*****585 32
522900126 MARCELO DA SILVA NASCIMENTO 21*****208 33
522903361 DENNER BULHOES DE OLIVEIRA 13*****704 34
522903435 MATHEUS GONCALVES NASCIMENTO 21*****419 35
522900691 ERICH FREDERICH HERBERT PAIVA KEYSSELT 20*****313 36
522906764 VICTOR CARLOS VIEIRA DE BARROS 14*****813 37
522901062 PEDRO PAULO SCHETTINI NEPOMUCENO DOS SANTOS 15*****700 38
522908381 ISMAEL CRUZ SARAIVA 15*****408 39
522912695 HENRIQUE COSTA JORGE BARRETO 14*****163 40
522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO 11*****985 41
522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS 13*****300 42
522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 15*****012 43
522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 14*****428 44
522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 14*****069 45
522900440 WALLISON SILVA BOMFIM 15*****900 46
522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA 15*****750 47
522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO 14*****603 48

522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA 15*****507 49
522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO 21*****386 50
522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL 15*****101 51
522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS 11*****111 52
522903795 JORGE LUCAS SILVA VITORIA 21*****021 53
522905719 VINICIUS SANTANA OLIVEIRA 20*****920 54
522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS 14*****207 55
522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 13*****667 56
522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR 20*****396 57
522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO 16*****496 58
522901590 JORGE MIGUEL SCHETTINI LESSA 15*****632 59
522904802 HIGINO SOUSA SANTOS 14*****201 60
522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 20*****894 61
522911361 MARCOS SERINEU CARNEIRO DE OLIVEIRA 99*****707 62

522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 21*****868 63
522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 10*****599 64
522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 22*****899 65
522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS 09*****437 66
522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS 16*****031 67
522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 15*****850 68
522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 16*****615 69
522910667 EDUARDO BRANDAO SILVA 20*****592 70
522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 15*****103 71
522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 13*****048 72
522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 15*****907 73
522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 11*****485 74
522909624 GREGORY GOBIRA SILVA 09*****418 75
522903229 LAZARO COSTA SANTOS 13*****857 76
522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 78*****280 77
522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 15*****563 78
522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 11*****904 79
522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 15*****326 80
522906574 JADSON DE CASTRO REIS 10*****201 81
522904633 LUAN PAIVA COSTA 14*****385 82
522903860 GUSTAVO RENATO SOUZA REIS 20*****606 83
522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 14*****411 84
522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 16*****151 85
522905567 ICARO GONCALVES LOBO 15*****590 86
522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 16*****808 87
522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 21*****530 88
522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 13*****260 89
522906107 ARTUR VINICIUS SANTOS SOUZA 87*****577 90
522913246 ATHAUAN CAMILO FERREIRA 16*****440 91
522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 16*****205 92

Cargo: 801 - Oficial Polícia Militar - Masculino - NEGROS

N.Inscrição Nome Identidade Classificação
522910469 GABRIEL SILVA DA CRUZ 20*****686 1
522902710 EMERSON BATISTA DA SILVA 14*****004 2
522900141 ALEX BRUNO ALVES COUTO 13*****673 3
522905754 ANDRE LUIS LIMA PINHEIRO 14*****392 4
522903894 GABRIEL BATISTA DOS SANTOS FREITAS 16*****670 5
522905648 DANILO QUARESMA DOS SANTOS 13*****455 6
522908584 ANDRE CAIRES DA SILVA 15*****963 7
522906911 RICARDO SALOMAO SILVA 16*****629 8
522902008 RUAN GABRIEL SANTOS ANDRADE 15*****044 9
522909560 ERIC MACEDO EXALTACAO ARAUJO 11*****985 10
522906097 OSMAR CARVALHO RAMOS 13*****300 11
522910519 GUILHERME DE OLIVEIRA BARBOSA 15*****012 12
522906318 MATEUS NASCIMENTO DOS SANTOS 14*****428 13
522907333 YAN MELLO DO NASCIMENTO 14*****069 14
522900440 WALLISON SILVA BOMFIM 15*****900 15
522903386 VINICIUS LOBO ROSA ALMEIDA 15*****750 16
522908668 CARLOS FILIPE ALVES DE MELO 14*****603 17
522905527 LUCAS HONEY DA SILVA SOUZA 15*****507 18
522905203 ELIAS DE JESUS ALVES NETO 21*****386 19
522907718 JOAO PEDRO NASCIMENTO LEAL 15*****101 20
522902651 MARCIO EDER ARAUJO DE ASSIS 11*****111 21
522907917 FELIPE ALVES DOS SANTOS 14*****207 22
522910495 JOAO VICTOR SANTOS PEREIRA 13*****667 23
522912425 DANIEL OLIVEIRA LIMA JUNIOR 20*****396 24
522903430 ANDERSON DOS SANTOS CONCEICAO 16*****496 25
522904802 HIGINO SOUSA SANTOS 14*****201 26
522900798 ANGELO MATHEUS CUNHA DOS REIS 20*****894 27
522905944 PAULO EUCLIDES DIAS COELHO 21*****868 28
522900789 HILTONEY NOGUEIRA DA SILVA JUNIOR 10*****599 29
522901034 GUILHERME PABLO RIBEIRO LIMA 22*****899 30
522912712 TARCISIO FREIRE DE JESUS 09*****437 31
522901653 CLEDISON BARBOSA DOS ANJOS 16*****031 32
522900562 SILAS AUGUSTO DE PAULA COSTA 15*****850 33
522900743 AILSON SANTANA DOS SANTOS 16*****615 34
522909564 ISAAC PRATES DOS SANTOS 15*****103 35
522906761 RAILAN SOUZA DANTAS DA SILVA 13*****048 36
522907538 ICARO ROSARIO DA SILVA 15*****907 37
522907031 PEDRO AUGUSTO SILVA DOS SANTOS 11*****485 38

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.619

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

522903229 LAZARO COSTA SANTOS 13*****857 39
522907965 VLADIMIR SANTOS MOTA 78*****280 40
522907290 MATEUS VINICIUS CARVALHO SANTOS 15*****563 41
522906999 FABRICIO SANTOS PASSOS 11*****904 42
522903753 JOSIAS MENESES SANTOS 15*****326 43
522904633 LUAN PAIVA COSTA 14*****385 44
522907256 LEONIDAS PORTO FARIAS NETO 14*****411 45
522908665 MATEUS MARTINS DE SOUZA 16*****151 46
522905567 ICARO GONCALVES LOBO 15*****590 47
522904706 MARCIO GUILHERME ALVES NASCIMENTO 16*****808 48
522910904 ELTON JACKSON SANTOS GUSMAO 21*****530 49
522907120 HELTON VINICIUS BRANDAO DE CASTRO JUNIOR 13*****260 50
522905805 ALISSON ALBERTO CARVALHO DA SILVA 16*****205 51
522904061 KAIQUE HENRIQUE ROCHA ALCANTARA 15*****460 52
522900009 JUNIOR CARVALHO DOS SANTOS 23*****042 53
522903997 VINICIUS MANOEL SANTOS 16*****453 54
522904157 ELDER DA SILVA SENA 09*****495 55
522905003 GUSTAVO ANDRADE VENEGEROLES 20*****680 56
522907781 MATEUS DE JESUS FAGUNDES 13*****652 57
522900927 GETULIO CARVALHO SANTOS MATOS 09*****665 58
522900733 JEAN ROBERT DA SILVA SOUZA 12*****632 59
522903162 ANTONIELSON DA SILVA DIAS 13*****963 60
522900473 DANIEL SILVA SANTOS 16*****176 61
522907581 LUCAS PEREIRA SANTANA 13*****350 62
522903516 PEDRO HENRIQUE SACRAMENTO GOMES 16*****084 63
522911894 FLAVIO VINICIUS AMORIM VIEIRA 14*****830 64
522903388 UALAS SANTANA PROTASIO DE SOUZA 14*****478 65
522903678 GABRIEL DE JESUS FERREIRA 15*****843 66
522900142 ANTONIO CARLOS ABREU DO NASCIMENTO NETO 15*****155 67
522907732 ALEX SERVULO SANTANA SANTOS 03*****522 68
522902089 HERACLITO JESUS DA PAIXAO 16*****019 69
522912971 SAULO ISAC SOUSA BORGES 13*****309 70
522906924 GABRIEL VITTOR SANTOS DA SILVA 1.*****309 71
522912318 LUCAS OLIVEIRA DA SILVA 14*****121 72
522908524 FERNANDO SILVA SOUSA NETO 20*****098 73
522903614 ALISSON AMARAL GUIMARAES 11*****388 74
522903488 EMERSON DA SILVA ROCHA 13*****092 75
522904980 FILIPE RIBEIRO BORGES BRITO 20*****802 76
522903500 GUSTAVO MORENO SILVA DO NASCIMENTO 14*****336 77
522907933 ROQUE VINICIO ARAUJO SANTOS 13*****915 78
522901811 JOAO MARCELO FONSECA SANTANA ALVES 22*****566 79
522908000 RAFAEL DE MELO PARREIRA 16*****205 80
522912850 JHON CLAI BASTOS SANTANA SILVA 15*****170 81
522911312 CARLOS ALBERTO SILVA SANTOS JUNIOR 15*****102 82
522908079 PEDRO HENRIQUE SANTOS CARDIAL 21*****940 83
522900970 SILVIO OLIVEIRA DE JESUS 13*****745 84
522903688 WELLINGTON SALES DE BARROS 20*****467 85
522904936 MATHEUS NERIS LIMA BARRETO 21*****219 86
522907721 JHONY MORAES BARROS 12*****567 87
522905525 ADRIANO SANTOS CUNHA 16*****011 88
522907666 JOSE MARTINS DE SOUZA NETO 14*****279 89
522909737 PEDRO PAULO SANTOS MIRANDA 23*****715 90
522904794 GEORGE SANTANA MARINHO DOS SANTOS 09*****801 91
522905865 MATHEUS DE JESUS MATOS 14*****843 92

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 14*****867 1
522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 12*****051 2
522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 15*****514 3
522901384 SARA NOEMI DA SILVA REZENDE 21*****559 4
522901509 LAISA DA SILVA LIMA 11*****021 5
522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 14*****846 6
522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 22*****741 7
522905098 HELOISA MARIA GARCIA DA SILVA 15*****164 8
522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ 33*****527 9
522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 14*****970 10
522904588 BARBARA MILLA NOGUEIRA CAVALCANTE 13*****401 11
522909484 FERNANDA MEIRELLES MARTINS 12*****270 12
522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 13*****989 13
522908959 JULIANE LIMA MORAIS 15*****314 14

522909900 ANDREA ALVES PEREIRA SANTOS 11*****005 15
522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 11*****524 16
522909804 GESSICA DOS SANTOS KIERONSKI 12*****447 17

Cargo: 802 - Oficial Polícia Militar - Feminino - NEGROS

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522905661 LOUISE MARIA DE BRITTO CUNHA CORREA 14*****867 1
522905132 JAMILY SANTOS DE SOUZA 12*****051 2
522903737 SARA LEITE CERQUEIRA DA SILVA 15*****514 3
522908512 JAQUELINE CRISTINA MURICY FERREIRA 14*****846 4
522909998 LUIZA MAYRA BISPO DE OLIVEIRA 22*****741 5
522908791 VANESSA ALVES DA CRUZ 33*****527 6
522907783 CRISTIANE RIBEIRO DOS SANTOS 14*****970 7
522902910 LAYZ DA CRUZ SOUZA 13*****989 8
522908959 JULIANE LIMA MORAIS 15*****314 9
522905657 BRUNNA FREITAS PAES COELHO 11*****524 10
522900766 LAIS DOS SANTOS MIRANDA 14*****141 11
522907902 RENATA ROCHA DA SILVA 15*****063 12
522901697 ERICA HERMINIA DA SILVA ROSARIO 15*****667 13
522907451 FERNANDA LORENA DE JESUS MELO REIS 10*****416 14
522905566 ALINNE SHANNON MATOS SANTOS E SANTOS 13*****996 15
522905085 MAIANE ZAIADE MACEDO LIMA 13*****304 16

Cargo: 901 - Oficial Bombeiro Militar - Masculino - AMPLA CONCORRÊNCIA

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522903338 FELIPE TAVORA ROCHA 27*****883 1
522906666 KAIO ALMEIDA CRUZ DE JESUS 20*****844 2
522903515 JONATHAN MOREIRA VILAS BOAS 20*****292 3

522909342 IAN MEIRELLES MARTINS 12*****901 4

522910133 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 21*****622 5

522904525 LUCAS PARANHOS DE JESUS 13*****342 6
522909452 ANDREI SOUZA TELES 13*****972 7

522909576 MATHEUS DE JESUS SILVA 16*****927 8
522909834 JEAN CASSIO BATISTA SUARES SANTOS 12*****405 9
522900752 TERCIO DO PRADO RIBEIRO 11*****349 10
522907757 JOAO VITOR MUNIZ GOES 11*****256 11
522905549 RODRIGO FREIRE DE MOURA 11*****508 12
522909692 GABRIEL SARAIVA DA MOTA 11*****548 13
522909629 MOZART SILVA CARVALHO 15*****339 14
522911019 JOAO PEDRO SANTOS PEREIRA 11*****189 15
522900049 RAFAEL NUNES DA LUZ 15*****272 16
522911257 ANDERSON MORENO COSTA 09*****450 17
522904723 TARCISIO DE OLIVEIRA RIOS 13*****029 18

522902823 MATEUS BISPO DOS SANTOS DA PAZ 21*****034 19

522907832 MATHEUS HENRIK NOGUEIRA DE SANTANA 09*****894 20
522907323 JORGE AUGUSTO SILVA DE SOUZA 12*****106 21

522910195 LUCAS ALMEIDA SOARES DOS SANTOS 21*****227 22
522909069 MICHEL FELIPE SANTOS FERREIRA 14*****301 23
522910791 BRUNO PAES DA SILVA 34*****974 24
522900403 MARCELO VASCONCELOS QUEIROZ 13*****182 25
522903694 ALEXANDRE MOTA ADERNE 13*****994 26
522900729 IAN DE PARIS SANTOS 14*****334 27
522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 12*****720 28
522900335 GABRIEL DAVI CRUZ DOS SANTOS DO BOMFIM 15*****113 29
522910351 FILIPE MATHEUS BARRETO SILVA 14*****955 30
522900496 LUAN CONCEICAO DE SOUZA 15*****942 31
522912113 DANIEL DANTAS AMARAL 20*****126 32
522909895 TACISIO SILVEIRA REIS 11*****405 33

522903511 BRUNO FERREIRA RIBEIRO DOS SANTOS 15*****436 34
522909696 PEDRO HENRIQUE CASTRO SANTOS 09*****626 35

522900802 STALAERT OLIVEIRA DOS ANJOS 11*****735 36

522910922 WESLEY DE ASSIS FERREIRA MARCELO 15*****307 37

522901477 IAN LIMA MACHADO SILVA 20*****083 38
522908181 HERLES BRANDAO DA SILVA JHUNIOR 15*****868 39

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br



 EXECUTIVO
SALVADOR, SÁBADO, 11 DE MARÇO DE 2023 - ANO CVII - No 23.619

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Cargo: 901 - Oficial Bombeiro Militar - Masculino - NEGROS

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522906666 KAIO ALMEIDA CRUZ DE JESUS 20*****844 1
522910133 PABLO MIGUEL DA SILVA E SILVA 21*****622 2
522904525 LUCAS PARANHOS DE JESUS 13*****342 3
522909452 ANDREI SOUZA TELES 13*****972 4
522909576 MATHEUS DE JESUS SILVA 16*****927 5
522909834 JEAN CASSIO BATISTA SUARES SANTOS 12*****405 6
522900752 TERCIO DO PRADO RIBEIRO 11*****349 7
522907757 JOAO VITOR MUNIZ GOES 11*****256 8
522905549 RODRIGO FREIRE DE MOURA 11*****508 9
522911019 JOAO PEDRO SANTOS PEREIRA 11*****189 10
522902823 MATEUS BISPO DOS SANTOS DA PAZ 21*****034 11
522907832 MATHEUS HENRIK NOGUEIRA DE SANTANA 09*****894 12
522907323 JORGE AUGUSTO SILVA DE SOUZA 12*****106 13
522910195 LUCAS ALMEIDA SOARES DOS SANTOS 21*****227 14
522910791 BRUNO PAES DA SILVA 34*****974 15
522900403 MARCELO VASCONCELOS QUEIROZ 13*****182 16
522900729 IAN DE PARIS SANTOS 14*****334 17
522900540 DAVISSON EDNEI MACHADO LIMA 12*****720 18
522900335 GABRIEL DAVI CRUZ DOS SANTOS DO BOMFIM 15*****113 19
522910351 FILIPE MATHEUS BARRETO SILVA 14*****955 20
522900496 LUAN CONCEICAO DE SOUZA 15*****942 21
522909895 TACISIO SILVEIRA REIS 11*****405 22
522910922 WESLEY DE ASSIS FERREIRA MARCELO 15*****307 23
522901477 IAN LIMA MACHADO SILVA 20*****083 24
522900368 PATRICK DE SOUSA NASCIMENTO OLIVEIRA 58*****027 25
522903716 LUCAS DA SILVA LEITE 14*****430 26
522910511 JAILSON LUCAS SOUZA DOS SANTOS 13*****224 27
522913669 GLEIDSON SILVA BARROS 07*****745 28
522910618 FELIPE NERES VIEIRA DE FARO 34*****653 29
522910451 FABRICIO LINHARES RODRIGUES 03*****023 30
522912181 MICHEL LINO DA SILVA DO BOMFIM 12*****733 31
522909413 RODRIGO AUGUSTO SANTOS DE OLIVEIRA 32*****499 32
522906467 JEFERSON SOUSA CUSTODIO 09*****146 33
522901536 GABRIEL SILVA BARBOSA ARAUJO 13*****447 34
522911528 DIEGO OLIVEIRA SILVA 11*****542 35
522900827 MISAEL COSTA DOS SANTOS 14*****960 36
522910120 RAFAEL DOS SANTOS BISPO 09*****990 37
522911291 ANDERSON BALTAZAR DOS SANTOS OLIVEIRA 13*****416 38
522905864 FLAVIO RIBEIRO BARBOSA 13*****497 39
522902023 JOSE HAMILTON SABINO DE CARVALHO 21*****702 40

Cargo: 902 - Oficial Bombeiro Militar - Feminino - AMPLA CONCORRÊNCIA

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522910053 SAMARA DA SILVA SOUZA 30*****001 1
522906869 TAISE CRISTINA SANTA BARBARA SILVA QUEIROZ 12*****607 2
522903750 ANDREZZA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 34*****893 3
522909384 CLARA VITORIA SENA CEDRAZ 20*****400 4
522905357 GISELE GOMES BARRETO 11*****705 5
522901551 SABRINA DE SANTANA ARAUJO 12*****794 6

Cargo: 902 - Oficial Bombeiro Militar - Feminino - NEGROS

N.Inscrição Nome identidade Classificação
522903750 ANDREZZA SOARES DE OLIVEIRA SILVA 34*****893 1
522905357 GISELE GOMES BARRETO 11*****705 2
522910526 CATHARINA ASSUNCAO BOMFIM 15*****404 3
522910751 JULIANA FIGUEIREDO BARBOSA DOS SANTOS 10*****751 4
522903452 SAMARA DE ARAUJO SANTOS NUNES 34*****180 5

<#E.G.B#767880#60#831171/>

Corpo de Bombeiros Militar da Bahia -  CBM/BA
<#E.G.B#767908#60#831199>
PORTARIA n.º 137 CG - CBMBA/2023
Altera a Portaria n.º 040 CG-CBMBA/2022, que estabelece critérios para a realização dos exames 
pré-admissionais com vistas ao ingresso de candidatos no Corpo de Bombeiros Militar da Bahia.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições e nos termos do art. 5º da Lei n.º 7.990, de 27 de dezembro de 2001 (Estatuto dos 
Policiais Militares do Estado da Bahia); e Considerando as condições de saúde exigidas no 
Subitem 9, do Item III.2 - Grupo II: Doenças Infecciosas e Parasitárias, constante no Inciso III- 
Doenças e Alterações Incapacitantes e Fatores de Contraindicação para Admissão, do Anexo 
III, da Portaria n.º 040 CG-CBMBA/2022, publicada no Diário Oficial do Estado n.º 23.424, de 26 
de maio de 2022;
Considerando que o meio de comprovação da boa saúde do candidato é através de exames 
médico-odontológicos específicos, conforme previsto nos arts. 1º e 2º da Portaria citada no 
parágrafo anterior.
RESOLVE
Art. 1o - Alterar a Portaria n.º 040 CG-CBMBA/2022, publicada no Diário Oficial do Estado 
n.º 23.424, de 26 de maio de 2022, que estabelece critérios para a realização dos exames 
pré-admissionais com vistas ao ingresso de candidatos no Corpo de Bombeiros Militar da Bahia, 
incluindo os exames médico-odontológicos necessários à comprovação da boa condição de 
saúde candidato.
Art. 2º - Ficam acrescidos ao Inciso II - Dos Exames Laboratoriais e Complementares, do Anexo 
III - Exames Médico-Odontológico, da Portaria n.º 040 CG-CBMBA/2022, publicada no Diário 
Oficial do Estado n.º 23.424, de 26 de maio de 2022, os seguintes exames:
“30. Sorologia para HIV;
31. Sorologia para HTLV 1 e 2.”
Art. 3º - Os casos omissos serão deliberados pelo Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros 
Militar da Bahia.
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e suas disposições se aplicam 
aos concursos públicos iniciados ou em andamento durante a sua vigência, ficando revogadas 
as disposições em contrário. Quartel do Comando Geral, 09 de março de 2023. ADSON 
MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#767908#60#831199/>
<#E.G.B#767955#60#831228>
PORTARIA Nº 138, DE 10 DE MARÇO DE 2023.
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, e com fundamento no art. 111 da Lei Estadual nº 9.433/2005, RESOLVE:
1.Designar a militar: SGT BM JOELMA CARDOSO DOS SANTOS, mat. 30.337.649-5 para atuar 
como pregoeira do 8º Grupamento de Bombeiros Militar da Bahia.
2.Designar os militares: CB BM AMILTON MEIRA BRITO, Mat. 30.428.725-9 e SD BM ARIEL 
MOREIRA SALES VIEIRA, Mat. 30.564.238-9; para integrar a Equipe de Apoio, que deverá 
prestar a necessária assistência a pregoeira supra designada. Salvador - Ba, 10/03/2023. 
ADSON MARCHESINI CEL BM Comandante-Geral do CBMBA
<#E.G.B#767955#60#831228/>
<#E.G.B#767962#60#831252>
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA COMANDO-GERAL.
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA ADMISSÃO AO CFSD PM/BM 2019 (Nota p/ DOE 
n.º 003 CRSP- 2023)
O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições, em cumprimento à decisão judicial contida nos Autos do Mandado de Segurança nº 
8000384-06.2022.8.05.9000 do TJBA, bem como, conforme pronunciamento Técnico Jurídico 
da Procuradoria Geral do Estado, constante do Processo SEI nº 089.3179.2023.0007673-55, 
RESOLVE:
1. RECONVOCAR, em decorrência da impossibilidade de aplicação do TAF anteriormente 
agendado por problemas logísticos dessa administração, o candidato abaixo nominado, em 
caráter provisório, concernente ao Concurso Público de Provas para Admissão ao Curso de 
Formação de Soldados - CFSD BM/2019, a comparecer para realizar os exames pré-admissionais, 
conforme agendamento a seguir:
a) Teste de Aptidão Física (TAF), em data de 24/03/2023 às 08h, End.: Área Desportiva da 
Vila Policial Militar do Bonfim, sito à Avenida Dendezeiros, s/nº, Vila Policial Militar do Bonfim, 
Salvador - BA, devendo o candidato estar com o atestado cardiológico, bem como com roupa 
adequada à prática de atividade física.
OPÇÃO: BMM01 - ALUNO SOLDADO DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR - MASCULINO 
REGIÃO DE CLASSIFICAÇÃO - MUNICÍPIO/SEDE: REGIÃO 01 - SALVADOR - AMPLA 
CONCORRÊNCIA

 INSCRIÇÃO                             NOME DO CANDIDATO                  RG
    2004695-2 RODRIGO VINICIUS SANTOS SOUZA (Sub Júdice) 12.955.043-40

Salvador, 9 de março de 2023. ADSON MARCHESINI - Cel BM Comandante-Geral
<#E.G.B#767962#60#831252/>

SECRETARIA DO TRABALHO, 
EMPREGO,  RENDA E ESPORTE
<#E.G.B#767883#60#831175>
RESUMO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2022
Processo SEI nº 021.2141.2023.0000623-03. Partícipes: Estado da Bahia/SETRE e o SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM DO TRANSPORTE - SENAT. Objeto: Alterar o Convênio n. 

DOOL
dool.egba.ba.gov.br

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


